§ 1.—Movida cuestión sobre el dominio antes de pagado el precio, no será obligado el comprador á pagar el precio, si por el vendedor no se le ofrecieran fiadores idóneos de su evicción.

19. HERMOGENIANO; *Epítome del Derecho, libro II.* — Si al pagar el precio al vendedor hubiere el comprador incurrido en mora, responderá solamente de los intereses, no absolutamente de todo lo que el vendedor pudo conseguir no habiéndose

(1) Br, considera rerum añadida por antiguos copistas, pero no Taur.; rerum quotidianarum sive auctiorum, Hal.

(2) erant, Hal.

(3) Hal.; usque ad in, Fl.

(4) tantum, inserta Hal.

(5) sed et dolum, (omitiendo malum tantum), Hal.

(6) poste, al margen interior del código Fl.

(7) Véanse los Fragmentos Vaticanos, § 1.

(8) nomine, inserta Hal. Vulg.

(9) ἐπιτομῶν, Hal.

soluto ex mercibus plus, quam ex usuris quaerere potuit.

TIT. VII

DE SERVIS EXPORTANDIS, VEL (1)
SI ITA MANCIPIUM VENIERIT, UT MANUMITTATUR (2), VEL CONTRA
[Cf. Cod. IV. 55. 57.]

1. ULPIANUS libro XXXII. ad Edictum.—Si fuerit distractus servus, ne aliquo loci moretur, qui vendidit, in ea conditione est, ut possit legem remittere, ipse Romae (3) retinere. Quod et Papinianus libro tertio respondit; propter domini enim, inquit, securitatem custoditur lex, ne periculum subeat.

2. MARCIANUS libro II. Publicorum.—Exportandus si venierit ab Italia, in provincia morari potest, nisi specialiter prohibitum fuerit.

3. PAULUS libro L. ad Edictum.—Si quis hac lege veniit, ut intra certum tempus manumittatur, si non sit manumissus, liber fit; si tamen is, qui vendidit, in eadem voluntate perseveret, heredis (4) voluntatem non esse exquirendam.

4. MARCELLUS libro XXIV. Digestorum.—Si minor viginti annis servum tibi in hoc viderit et tradiderit (5), ut eum manumitteres, nullius momenti est traditio (6), quamquam ea mente tradiderit, ut, quum viginti annos ipse explesset, manumitteres; non enim multum facit, quod distilit libertatis praestationem, lex quippe consilio eius quasi parum firmo restitit.

5. PAPINIANUS libro X. Quaestionum.—Cui pacto vendoris (7) pomerio cuiuslibet civitatis interdictum est, urbe etiam interdictum esse videatur. Quod quidem alias quum Principum mandatis praeciperetur, etiam naturalem habet intellectum, ne scilicet, qui careret minoribus, fruatur maioribus.

6. IDEM libro XXVII (8) Quaestionum.—Si vendor ab emtore caverit, ne serva manumittetur, neve prostituatur, et aliquo facto contra, quam fuerat exceptum, evincatur, aut libera iudicetur, et ex stipulatu poena petatur (9), doli exceptionem quidam obstituram putant; Sabinus, non obstituram. Sed ratio faciet, ut iure non teneat stipulatio, si, ne manumitteretur, exceptum est; nam incredibile est, de actu manumittentis, ac non potius de effectu beneficii cogitatum. Ceterum si, ne prostituatur, exceptum est, nulla ratio occurrit, cur poena peti et exigi non debeat, quum et ancillam contumelia afficerit, et vendoris affectionem forte, simul et verecundiam laeserit; etenim alias